[image: ]
2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTOS-PI

Portaria MP/Nº_____ /2019
Procedimento Administrativo_____ /2019

O PROMOTOR DE JUSTIÇA GERSON GOMES PEREIRA, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que os serviços ministeriais devem ser constantemente aprimorados visando à eficiência no atendimento do interesse público;

CONSIDERANDO ainda a necessidade de regulamentar e fortalecer a Rede de Controle do Estado do Piauí, formada a partir da iniciativa de diversos órgãos comprometidos na prevenção e repressão ao tráfico de drogas e os delitos decorrentes destes;

CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação, biênio 2018/2019 prevê a elaboração e implementação de uma política antidrogas, nos moldes da Lei nº 11.343/06;

CONSIDERANDO que o município de Altos, bem como os municípios de União, Floriano, Barras, Uruçuí, Campo Maior e Esperantina são os signatários, portanto participantes do Projeto “No Alvo, Contra o Tráfico de Drogas”, coordenado pelo CAOCRIM, do Ministério Público do Piauí;

[bookmark: _GoBack]RESOLVE instaurar, sob sua presidência, o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº_____/2019, para acompanhar o cumprimento das etapas e metas do Projeto “No Alvo, Contra o Tráfico de Drogas”, assim como para implementar a Comissão de Segurança Pública de Uruçuí/PI.

DETERMINA-SE:

1) a autuação do procedimento;
2) a remessa de cópia deste procedimento ao CAOCRIM;
3) a designação do Workshop de apresentação do Projeto na cidade de Uruçuí, bem como a formação da Comissão de Segurança Pública Local, para o dia 02 de abril, às 14hs., no Auditório da Câmara Municipal de Uruçuí/PI;
4) a apresentação, à 1ª Promotoria de Justiça de Uruçuí/PI e ao CAOCRIM, dos respectivos termos de adesão dos órgãos participantes do Projeto, no prazo de 10 dias, a contar da data da audiência pública supramencionada;
5) a apresentação, à 1ª Promotoria de Justiça de Uruçuí/PI e ao CAOCRIM, do plano de atuação dos Eixos PREVENÇÃO e/ou COMBATE dos órgãos signatários do Projeto, no prazo de 45 dias, de acordo com as respectivas metas preestabelecidas;

Publique-se, registre-se e autue-se.

Uruçuí/PI, _______de ________de 2019.

GERSON GOMES PEREIRA
Promotor de Justiça de Uruçuí/PI

image1.png
Ministério Publico
do Estado do Piauf